MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - Araraquara, 06 de MARÇO de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os devidos cumprimentos, em atenção ao

Requerimento número 068/2025, apresentado por Vossa Excelência, que solicita

informações documentadas sobre o estado de conservação do “troleibus” e a existência

de um plano de reforma e/ou previsão para o referido veículo, cumpre esclarecer, a

partir das informações da Secretaria Municipal de Cultura, os seguintes pontos:

Inicialmente, cabe ressaltar que, por meio do

procedimento administrativo nº 82014/2024, foi instituída uma comissão da Companhia

Troleibus Araraquara (CTA) para tratar das questões relacionadas ao acervo da

companhia. Essa comissão foi estabelecida pela Portaria nº 29.666 de 06/11/2024, visando

avaliar e propor medidas pertinentes para a conservação do "troleibus" e do acervo

histórico relacionado.

No dia 14/02/2025, foi realizada a primeira reunião

dessa comissão no Palacete das Rosas, contando com a presença de ex-funcionários da

CTA e outros profissionais ligados à história do transporte público local. Na ocasião, foram

discutidas as atribuições do colegiado, uma proposta de atividades, bem como as

dificuldades enfrentadas e as ações necessárias para o avanço dos trabalhos. Dentre as

deliberações tomadas, destacou-se a importância de uma vistoria in loco para avaliar as

reais condições do veículo e de seu acervo.

Essa vistoria foi realizada no dia 21/02/2025, com a

participação dos membros da "Comissão de Análise de Acervo da Companhia Troleibus

Araraquara”, Antônio Aparecido de Oliveira [ex-funcionário da CTA), Fernando Torres

(pesquisadore um dos escritores do livro sobre a CTA), Igor Colombo dos Reis (servidor

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - público, pesquisador e um dos escritores do livro sobre a CTA), Janice

Francischi Okumura (servidora pública junto à Secretaria Municipal de Trânsito), Gustavo

Ferreira Luiz (servidor público junto à Secretaria Municipal de Cultura), além de outros dois

ex-funcionários da companhia que trabalharam no primeiro restauro do veículo. Durante

a análise, verificou-se que o Museu Troleibus apresenta boas condições internas de

conservação, mas necessita de restauro na sua expografia antes de ser reaberto à

visitação pública. Quanto as condições externas e estruturais do veículo, constatou-se

que são necessários diversos serviços de manutenção e restauro, incluindo funilaria,

pintura, vedação e polimento.

Diante desse diagnóstico, foi acordado entre os

membros da comissão que, nos próximos dias, serão realizados contatos com empresas

especializadas para a obtenção de orçamentos e a realização de visitas técnicas. Esse

passo é fundamental para viabilizar as ações necessárias ao restauro e garantir a

preservaçãohistórica do "troleibus”.

Portanto, confirma-se que a administração municipal,

por meio da Secretaria Municipal de cultura juntamento com a Comissão especifica, já

tomou conhecimento do atual estado de conservação do veículo e está em fase de

levantamento de orçamentos para iniciar o processo de restauro. Assim, as providências

necessárias estão sendo encaminhadas de maneira estruturada e organizada, visando a

preservaçãodesse patrimônio histórico para a cidade de Araraquara.

Reiteramos nossa disposição para prestar quaisquer

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,
A

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 3131/2025